XVII

Et pcepit iude hierlm ante altare h adora
bitis in hierlm. Huc g tunc adonim meū re
ge assyrioy. dabo uob duo milia equoy a
uidere anhere ualeatis ascensores eoy. Et
quom potestis resistere ante unū sarrapam
de seruis dñi mei nimumū. An fiducia fecit
in egypto ppter currus et equos. Numquid
sine uoluntate dñi ascendi ad locū istū ut
d moluer eū. Dñs dixit m. ascende ad riu
hanc. et de molue eam. dixerūt autē dia
chum fili elehie. et somna et raptaci. Noe.
pcauiur ut loquaris nob seruis tuis syra
ce. siquidem intelligimus hanc linguā. et nō
loquaris nob iudice audiente p̄lo qui ē
sup murū. Audiatq eis raptaces dicent. Hū
quid ad dñm tuū. et ad re misit me dñs ū
loquerer simones hos. n̄ adiuos qui sedēt
sup murū ut comedat stora sua. et bi
bant urina suā uobiscū. Stetit itaq rapt
saces. et clamauit uoce magna iudice. n̄
ait. Audite ūra regis magni regis assyri
oy. hec dicit rex. Non uos seducat chechi
as. non enī potit eruerē uos de manu me
a neq fiducia uob ūuat. sup dñm dicent.
Eruent libabit uos dñs. n̄ non tradet hec
ciuitas in manu regis assyrioy. Nolite audi
re chechiam. h enī dicit rex assyrioy. facite
meū q uob est urde. egitūm ad me. n̄ come
det unusquisq de uinea sua. et de ficu sua.
et bibetis aquas deustus uris. donec ueni
am et tūstet uos in ūra que similit ē t̄re
urē. in ūra fructifera et fertile uini. in ūra
paris uinay et olei ac mellis. et uiuetis
et non moriemini. Nolite audire chechiā
qui uos decipit dicens. dñs libabit nos. nū
quid libauerūt dñs gntiū ūra suā. d ma
nu regis assyrioy. s̄ ē s̄ emath et arphat.
s̄ ē s̄ sepharuaam. ana. a. ana. Hūq liba
uerūt samariā d manu mea. Q nā illi s̄
i unūstis dñs ūra qui eruerit regionem
suā d manu mea. ut p̄sit eruerē dñs hie
rusalē de manu mea. Tacuit itaq p̄lus n̄
n̄ r̄ndit ei q̄q. siquē p̄ceptū regis accept
rāt. ut n̄ r̄ndent ei. Venitq eliachū filius
elehie p̄positus domus. n̄ sōna scriba n̄ ioe
filius alaph acōm̄tarius ad chechiā sc̄ssū ue
stibz. n̄ nunciauerūt ei ūra raptaci. Quē
audisset rex chechias. sc̄dit uestim̄ta sua
n̄ optus ē sacco. Ingressusq ē domū d̄omi
sic hehuchū p̄positū domus. n̄ sōna sc̄ssū
n̄ senet d sacerdotibz optos saccis ad ysaiā

ppham filiū amos. Qui dixerūt. Hec dicit
chechias. Dies tribulationis n̄ expansionis. et
blasphemie dies iste. Venerūt fili usq ad p̄tū
et iure non h̄t p̄turiens. Si forte audiat
dñs s̄ tuis unūstis ūra raptaci. que uisit
rex assyrioy dñs suus ut expraret dñm unū
tē. n̄ angueret ūbis que audiūt dñs s̄ tuis.
n̄ fac oīdē p̄reliquis que repte sūt. Venerūt
g serui regis chechie ad chechiam. dixerūt eis elay
as. Hec dicit dñs uob. hec dicit dñs. n̄ holi ti
more afacie simonū quo audiūt. quibz p̄sphy
mauerūt pueri regis assyrioy me. Ecce ego
i mittā ei sp̄m. n̄ audiet nunciū. n̄ reuert
in ūra suā. et dicit eū gladio. in ūra sua. Re
uēsus ē g raptaces n̄ iuenit regē assyrioy
ex pugnante lobnā. audierat enī q recessit
ser d iachis. Cū audisset d̄tharaca regis ethio
pie dicentes. ecce egressus ē ut pugnet adū
sū re. n̄ uer contra eū. misit nunciōs ad che
chiam dicens. Hec dicit chechie regi iude.
Non te seducat s̄ tuis in quo h̄es fiduciam.
neq dicat. n̄ tradet hierlm in manu regis assy
rioy. Tu enī audiūt ip̄e. que fecit reges
assyrioy unūstis t̄ris. quom uastauerūt ca
nā g solus potis libari. Hūq libauerūt dñs
gntiū singulos quos uastauerūt p̄res mei.
gohā uidet n̄ aran. et resep̄. et filios eden
qui erant in tholassar. Vbi est rex emath
et rex arphat. et rex ciuitatis sepharua
am. ana. ana. Itaq eū accepisset chechi
as ūras d manu nunciōy. et legisset eis. a
sc̄dit in domū dñi et expandit eis coram
dñō. n̄ om̄it in conspectū ei dicens. Dñe s̄
isrl qui sedes sup cherubim tuos deus solus
rex regū om̄iū t̄re tu fecisti celū et t̄ram
melina aurē tuā n̄ audi om̄a ūra senna
cherib. qui misit ut expraret nobis dñm u
uente. Vere dñe dissipauerūt reges assyrioy
gentes. et t̄ras oīū. et miserūt deos eoy mig
nem. Non enī erant dñi sed op̄a manuum
hoīm eligno et lapide et p̄siderūt eos. Hūc
g dñe s̄ n̄ saluos nos fac d manu ei. ut
sc̄iant om̄a regna t̄re quia tu es dñs solus.
Oisit itaq esayus filius amos ad chechiā
dicens. Hec dicit dñs s̄ isrl. Que d̄p̄tatis
et me sup sennacherib regē assyrioy audi
ui. Iste est ūmo que locut ē d̄ de eo. Sp̄
uit te n̄ subcānabit te uirgo filia syon.
post t̄gū tuū caput monit filia hierlm. Cui
exprausti. s̄ que blasphemasti. Cont̄ quem
exaltasti uocē tuā n̄ eleuasti in excelsū ocu

LIX.

Donoe vera azadja

culos tuos: contra sem dñi. p manu suoz
 tuoz ex pbiati dño. & dixisti. In multitudine
 curruū meoz ascendi excelsa montū usq̄
 nitate iherosol. & succidi sublimes cedros ei
 elcās abietes ei. & ingressus sū usq̄ ad tēpō
 eius. et saltū carmeli ei ego succidi. et bibi
 aquas alienas. et siccam uestigū pedū me
 oz omīs aquas clausas. & hūc n̄ audisti qd̄
 ab inicio fecim. ex diebz antiquis plasma
 ui illd̄. & nē adduxi. Erūt q̄ in ruina collū
 um pugnantū ciuitates murite. et qui
 sedent in eis humiles manu. & inuenerūt &
 ofusi sūt. fei sūt q̄i fenu agri. & uident hū
 rēbz que arefca ē ante quā ueniret ad
 edificatē. Habitaculū tuū. et egressū tuū et
 inuē. et uā tuā ego p̄leui. et furorē tuū
 cōtra me. Insamisti in me / et supbia tua ascē
 dit in aures meas. Ponam itaq̄ cōculū in
 auribz tuis. & hamū in labiis tuis. & redu
 cam te in uā p̄quā uenisti. Tibi aut̄ ehechi
 a hoc erit signū. Comede h̄ anno q̄ reperit
 in sebo aut̄ anno que sponte nascunt. por
 to in anno tēio seminare & metue. planta
 te uineas & comedite fructū eaz. et q̄c̄s
 reliquū fuit de domo iuda mittet radice
 dōrū. & faciet fructū surtū. De hierosol q̄p
 pe egrediet̄ reliquie. & q̄ saluet̄ de monte sy
 on. hēlus dñi exercitū faciet hoc. Quam
 obre h̄ dicit dō. De uige assyrioz. n̄ ingtū
 et urbem hanc nec mittet meā sagyt
 ram. nec occupabit eam clypeus. nec circū
 tabit eā nuuicio. p̄uā quā uenit reite
 tur. & ciuitatē hanc non ingrechet̄. die dō.
 P̄gamq̄ urbē hanc. et saluabo eā p̄t me
 & p̄t dauid sūū meū. sem est q̄ innocen
 la. uenit angltus dñi et p̄ussit castra assyri
 oz. centū. lxxx. q̄nq̄ milia. Cūq̄ diluente
 surrexisset. uidit omīa corpora mortuoz. &
 recedens abiit. & reuēsus ē sennacherib rex as
 syrioz. et mansit in niuue. Cūq̄ adoraret ī
 templo fieserach deū suū. ad ramelech & ta
 ratar. filii ei p̄usserūt eū gladio. fugerūt
 q̄ in tiam armenioz. et regnauit esarad
 don fili' eius p̄co. In diebz illis egrotauit fi
 lius eius p̄co. In diebz illis egrotauit ehe
 chias usq̄ ad mortē. Et uenit ad eū ysaias
 filius amos p̄phet. dixitq̄ ei. Hec dñs dō
 p̄cipe domui tue. morieris enī n̄ uīue.
 Q' conūtit facie suā ad pietē. et orauit
 dñm dicens. Obsecro dñe. mēnto quom̄
 ambulatūm corā te ī uitate. & in corde

p̄co. & qd̄ placitū ē corā te fecim. fleū
 itaq̄ ehechias fletu magno. et ante quā
 egrederecur esaias metham p̄t ari feūs ē
 sermo dñi ad eū dicens. Reuertere et die ehe
 chie duci p̄tū mei. Hec dicit dñs deus da
 uid patris tui. Audiu orōnē tuā & iudi la
 emā tuā. et ecce sanauit te. Die tēio ascende
 templū dñi. et adda diebz tuis quōdecim an
 nos. Si et dmanu regis assyrioz uocabo te
 & ciuitatē hanc. et pagam urbe istam. p̄t
 me & p̄t dauid seruu meū. Dixitq̄ ysaias
 Afferte massā ficoy. Quā cū adtulisset et
 posuisset sup uleus ei. curat̄ ē. Dixit autē
 ehechias ad ysaiā. Quod erit signū quia dō
 me sanabit. et quia ascēsurus sim die tē
 o templū dñi. Cui ait ysaias. Hoc erit signū
 ad nō q̄ futurus sit dñs t̄monē quē locutus
 ē. ut ut ascendat umbra decē lineas. an
 ut reuertatur totidē gradibz. Et ait ehechi
 as. facile ē umbras umbras crescē. x. lineas.
 Non h̄ uolo ut fiat. s̄ ut reuertat̄ retro sū
 x. gradibz. Inuocauit itaq̄ ysaias p̄t
 dñm. Et reduxit umbrā p̄ lineas quibz iā
 descendat in orologio ahaz. retro sū. x. gra
 dibz. In tēpō illo misit berodach barada fili'
 baladan rex babiloniuz. litas et munera
 ad ehechiam. Audierat enī q̄ egrotatū ehe
 chias. & creatus est aut̄ in aduentu eoz ehechi
 as. et ostēdit eis domū aromati. & aurū &
 argentū. et pigmenta uaria. unguenta q̄
 & domū uasoz suoz et omīa que h̄t̄ por
 uit in thesaurū suū. non fuit q̄ non mon
 straret eis ehechias in domo sua. et in omī
 potestate sua. uenit autē ysaias p̄t
 adrogē ehechiam. dixitq̄ ei. Quid dixerūt uiri is
 rā. aut unde uenerūt ad te. Cui ait ehechi
 as. De t̄ra longinqua uenerūt. de babilone.
 At ille s̄ndit. Quid uiderūt in domo tua. ait
 ehechias. Omīa quec̄q̄ sūt in domo mea uide
 rūt. & h̄c ē q̄ n̄ monstratūm eis. in thesau
 rū meis. Dixitq̄ itaq̄ ysaias ehechias. Audi
 monē dñi. Ecce dies uement. et auferūt omīa
 que sūt in domo tua. et que sciderūt p̄t
 tui usq̄ in diem hanc in babilone. Non re
 manebit quicq̄ ait dñs. sed et de filiis tuis
 qui egredientur̄ extra. quos gnabis tollentur.
 et erunt eunuchi in palatio regis babilo
 nis. Dixit ehechias ad ysaiā. Bonus s̄mo
 dñi quē locutus est. sit pax et uitas in diebz
 meis. Reliqua autē s̄monū ehechie. & omīs
 fortitudo eius. et quom̄ fecit piscinā & aque

Spepteria 2 rem

XX.

peussit angly capē assyrioz

XXI

ductū. et mīlūxit aquā mēuitatē. nūc
 hec scripta sūt in libro simonū dierū regum
 iuda. Dimittit ezechias cū p̄tibus suis. et reg
 navit manasses filius ei⁹ p̄ eo. Duodecim
 annorū erat manasses cō regnare cepisset.
 et. 2. quinq; annis regit in hierlīm. Homē
 mans et ap̄tiba. fecitq; malū in oīp̄tū dñi.
 iuxta idola gr̄mū. quas dicit dñs a facie
 filiorū isrl. Conūlūq; ē. et edificauit excelsa
 que dissipat̄ ezechias p̄t̄ ei⁹. et erex̄ ara
 baal. et fecit lucos sicut fecat achab rex is
 rahel. et adorauit omne miliciā celi. et co
 luit eam. extruxitq; aras in domo dñi. de
 qua dixit dñs in hierlīm ponā n̄ meū. et ex
 truxit altaria uniuēse militie celi. in duob;
 alt̄ templi dñi. et tr̄sduxit filiu suū pig
 nē. et ariolat⁹ est. et obūauit auguria. et fe
 cit phitones. et auruspices multiplicauit. ut
 faceret malū corā dño et irrueret eū. Posu
 it quoq; ydolu lūci que fecat in templo dñi.
 sup que iur̄ est dñs ad dauid. et ad salo
 monē filiu ei⁹. in templo hoc in hierlīm.
 quā elegi d̄ cunctis t̄b̄tibus isrl. Ponā nomē
 meū in senipitū. et ultra n̄ faciā cōmo
 ūi pedē isrl. d̄ t̄ra quā dedit p̄tibus eorū. sic
 t̄n si custodierit ope omnia que p̄cepi eis.
 et uniuēsa legē quā mandauit eis seruus
 meus moyses. Illi uō non audierūt. sed se
 ducti sūt manasse ut facerent malū sup
 gentes. quas dicit dñs a facie filiorū isrl.
 Locut⁹ ē dñs in manu filiorū suorū p̄pharū
 dicens. Quia fecit manasses rex iuda abho
 minatōnes istas pessimas sup omnia q̄ fece
 rūt amoueri ante eū. et peccare fecit etiā
 iuda in mūclitū suis. P̄ p̄tē hęc dicit dñs
 deus isrl. Ecce ego inducā mala sup hieru
 sale. et iuda. ut quicq; audierit tinniant
 ambe aures ei⁹. et extridat sup hierlīm fu
 niculū samarie. et pondus domi achab. et
 delebo hierlīm sicut d̄leri solent tabule.
 delens t̄tati. et ducā crebrul stū sup
 facie ei⁹. Dimittā nō reliquias hereditatis
 mee. et tradā eos in manu inimicorū ei⁹. erunt
 in uastitate. et rapina cunctis adūlaris su
 is. eo q̄ fecerunt malū corā me. et p̄seuerauerūt
 in uastitate me. exiit̄ qua egressi sūt p̄
 eorū egypto usq; ad diem hanc. In sup et
 sanguē innoxū fudit manasses mūclū ni
 mus. donec implet hierlīm usq; ad os ab̄s p̄
 caris suis quib; peccare fecit iuda. ut faceret
 malū corā dño. Reliqua autē sermonū

manasse. et uniuēsa que fecit. et peccā ei⁹
 q̄ peccauit. nōne h̄ scripta sūt in libro simo
 nū dierū regū iuda. Dimittitq; manasse
 d̄ p̄tibus suis. et sepuit⁹ ē in orto domi sui in or
 to domus sue. et regnauit amon
 filius ei⁹ p̄ eo. xx. duorū annorū erat amon
 cō regnare cepisset. Duob; q; annis regnauit
 in hierlīm. et homē mans et iudith
 filia arul de recheba. fecitq; malū in oīp̄tū
 dñi. sicut fecat manasses p̄t̄ ei⁹. et ambu
 lauit in omni uia p̄quā ambulauit pater
 eius. Similit̄q; imundit̄is quib; seruauit p̄
 suū. et adorauit eas. et deliquit dñm deū
 pat̄m suorū. et n̄ ambulauit in uia dñi. Te
 tenderūtq; insidias serui sui. et interfecerūt
 regē in domo sua. Percussit autē p̄tibus isrl
 nos qui dimittant d̄ regē amon. et stru
 erūt sibi regē iohannē filiu ei⁹ p̄ eo. Reliq;
 autē simonū amon que fecit. nōne h̄ scrip
 tū in libro simonū dierū regū iuda. Serue
 rūtq; eū in sepulchro suo in orto dñi. et re
 gnauit iohannē filius ei⁹ p̄ eo. Octo annis re
 git iohannē cō regnare cepisset. et xxx. uno a
 no regnauit in hierlīm. Nomen mans eius
 iudith filia phadia de belesath. fecitq; q̄ pla
 citū erat corā dño. et ambulauit p̄ omne
 uias dauid pat̄s sui. non declinauit ad dex
 tram siue ad sinistram. Anno autē octauo deci
 mo regis iohannē misit rex saphan filiu asua
 filii mesullam sc̄bam templi dñi dicens ei.
 Vade ad helchā sacerdotē magnū. ut offerat
 pecunia que illata ē in templū dñi. quā colle
 gerūt inuitores ap̄lo. dētq; fabri p̄positi
 in domo dñi. et distribuat ea. his qui op̄
 tur in templo dñi ad instauranda sarrate
 ta templi. signariū uidelicet. et cenitariū.
 et hui⁹ qui in iur̄ta sponunt. et ut emant
 ligna. et lapides. et lapidicinis ad instaurā
 dū templi. uerūm non subpuit eis argentū.
 qd accipiūt. s̄ in potestate hēant in iur̄.
 Dixit autē helchias pontifex. ad saphan
 sc̄bam. Librū legis repperi in domo dñi. de
 ditq; helchias uolumē saphan. qui et leḡ illū
 uenit quoq; saphan sc̄ba ad regē. et renū
 ciauit ei q̄ p̄cepit. ait. Conflauerūt sin
 tu pecunia que repta ē in domo dñi. et de
 derūt ut distribueret fabricis ap̄tibus op̄
 templi dñi. Narrauitq; saphan scriba re
 gi dicens. Librū dedit mi helchias sacerdos.
 Quē cū legisset saphan corā rege. et audi
 set rex uita libri legis dñi. scidit uestimē